
TWO–SPIRIT





Indiánské kmeny žily v Americe dávno předtím, 
než se tam začala pít coca-cola. Přírodu, která je 
obklopovala, považovali za živou bytost. I moucha 
nebo potůček měly podle nich duši. Tak jim 
nepřipadalo divné, když někdo ze členů kmene 
měl duše dvě – ženskou i mužskou zároveň.





20

Těm, kteří měli dvě duše, se začalo říkat two-spirit. 
Pro kmen byli velmi užiteční, protože zastali jak 
mužskou, tak ženskou práci. Dobře znali byliny 
a uměli léčit, vařit, starat se o děti, poradit, ale také 
válčili a bránili svůj kmen.



21

Život původních obyvatel se velmi změnil, když za-
čali Ameriku dobývat Evropané. Indiáni přišli o vel-
kou část svého území, o své společenství i svobodu. 
Své tradice si ale střežili jako poklad. Two-spirit tak 
na mnoha místech USA a Kanady existují dodnes 
a jejich životy jsou pestřejší než kdykoli předtím. 
Účastní se pouličních průvodů a tanečních soutěží. 
Kombinují džíny a typické indiánské oblečení, ne-
bojí se nalíčit a ozdobit se výraznými šperky.



64

3

5

1

2



23

1 + Víte, že každé pírko, které zdobí oděv původních Američanů, musí být 
zasloužené? 2 + Šperky z korálků a kostí. 3 + Důležité amulety: lapač snů, 
soška orla, fotografie blízkých. 4 + Mokasíny jsou zdobené boty z měkké 

kůže. 5 + Šaty staršího typu s ornamenty. 6 + Původní obyvatelé Ameriky 
dnes žijí v rezervacích napříč celými Spojenými státy.



Koukám na sebe do zrcadla, prohlížím 
se kousek po kousku. Kontroluju, 
jestli se něco nezměnilo. Připadám 
si jiný než ostatní kluci a čekám, 
že se to ukáže i navenek. V tomhle 

těle jsem fakt já?

24



Gratuluji! Máte 
zdravého chlapce!

No ta je ale  
roztomilá!

Ale vždyť  
to měla být  

holka!

Oblečení pro  
kluky najdeš  
o patro výš.

Lidi okolo mě jsou často zmatení. 
Ani doktor kdysi z ultrazvuku neodhadl 

dobře, že se našim narodí kluk.

Kolemjdoucí mámě někdy chválili 
holčičku, někdy klučíka.

Nebo mě spousta lidí posílá  
na místa, kam podle nich „patřím“.

Buď dámský, nebo pánský. Tohle, 
nebo tamto. Doleva, nebo doprava.

Dámský 
záchodky jsou 

nalevo.

25




